СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22 августа 2024 года         № 247

р.п. Мордово

Об учреждении периодического печатного средства массовой

информации органов местного самоуправления Мордовского

муниципального округа Тамбовской области

«Информационный вестник»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1

«О средствах массовой информации», Уставом Мордовского

муниципального округа Тамбовской области Совет депутатов Мордовского

муниципального округа Тамбовской области решил:

1. Учредить совместно с администрацией Мордовского муниципального

округа Тамбовской области периодическое печатное средство массовой

информации органов местного самоуправления Мордовского

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник».

2. Утвердить Положение о периодическом печатном средстве массовой

информации органов местного самоуправления Мордовского

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник»

согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете

«Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и

вступает в силу после дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с

общественностью (Невежина Н.И.).

Председатель Совета депутатов

Мордовского муниципального округа

                                        Е.В. Каширина

Глава

Мордовского муниципального округа

                                            С.В. Манн

http://www.top68.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Мордовского муниципального округа

Тамбовской области
от 22.08.2024 № 247

ПОЛОЖЕНИЕ

о периодическом печатном средстве массовой информации

органов местного самоуправления Мордовского муниципального

округа Тамбовской области «Информационный вестник»

1. Периодическое печатное средство массовой информации органов

местного самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской

области «Информационный вестник» является официальным периодическим

печатным изданием (газета) Мордовского муниципального округа

Тамбовской области (далее – Мордовский муниципальный округ).

2. Правовую основу для учреждения периодического печатного

средства массовой информации органов местного самоуправления

Мордовского муниципального округа «Информационный вестник»

составляют Конституция Российской Федерации, Закон Российской

Федерации от 27.12.1991 № 2124-I «О средствах массовой информации»,

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, настоящее

Положение и иные муниципальные правовые акты.

3. Периодическое печатное средство массовой информации органов

местного самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской

области «Информационный вестник» учреждено органами местного

самоуправления Мордовского муниципального округа для обнародования

муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

Мордовского муниципального округа официальной информации.

4. Учредителями (соучредителями) периодического печатного средства

массовой информации органов местного самоуправления Мордовского

муниципального округа «Информационный вестник» являются:

1) Совет депутатов Мордовского муниципального округа;

2) администрация Мордовского муниципального округа.

5. Периодическое печатное средство массовой информации органов

местного самоуправления Мордовского муниципального округа

«Информационный вестник» не подлежит государственной регистрации в

соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №

2124-1 «О средствах массовой информации».

6. Полное официальное наименование (название) издания:

периодическое печатное средство массовой информации органов местного

самоуправления Мордовского муниципального округа Тамбовской области

«Информационный вестник»;

сокращенное: газета «Информационный вестник».

7. Адрес редакции, издателя:

393600, Тамбовская область, Мордовский муниципальный округ,

р.п. Мордово, ул. Коммунальная, д. 46.

8. Функции редакции, главного редактора, издателя и распространителя

периодического печатного средства массовой информации органов местного

самоуправления Мордовского муниципального округа «Информационный

вестник» (далее - газета «Информационный вестник») исполняет

администрация Мордовского муниципального округа.

9. Организационное обеспечение издания, техническое редактирование

и корректуру, контроль за соблюдением условий выпуска газеты

«Информационный вестник», установленных стандартов его оформления,

изготовления оригинала-макета осуществляет организационный отдел

администрации Мордовского муниципального округа.

10. Газета «Информационный вестник» распространяется на

территории Мордовского муниципального округа бесплатно.

11. Периодичность выхода в свет газеты «Информационный вестник»

определяется по мере накопления предназначенных к официальному

опубликованию документов и (или) информации, предназначенных для

опубликования, в зависимости от объема публикуемой информации, но не

реже одного раза в месяц.

12. Каждый выпуск газеты «Информационный вестник» содержит

следующие сведения:

1) на первой странице:

герб Мордовского муниципального округа;

наименование (название) издания;

порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

2) на последней странице:

1) учредитель (соучредители);

2) фамилия, инициалы главного редактора;

5) тираж;

6) пометка «Бесплатно»;

8) адрес редакции, издателя.

13. Структура газеты «Информационный вестник» состоит из двух

разделов: «Правовые акты» и «Официальная информация».

14. Опубликованию в разделе «Правовые акты» подлежат:

1) Устав Мордовского муниципального округа, муниципальный

правовой акт о внесении изменений в Устав Мордовского муниципального

округа;

2) правовые акты, принятые на местном референдуме;

3) муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина;

4) муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие

правовой статус организаций, учредителем которых выступает

муниципальное образование;

5) соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления;

6) нормативные и иные правовые акты Совета депутатов Мордовского

муниципального округа;

7) постановления и распоряжения главы Мордовского муниципального

округа;

8) постановления и распоряжения председателя Совета депутатов

Мордовского муниципального округа;

9) постановления и распоряжения администрации округа, приказы и

распоряжения отраслевых (функциональных) и территориальных органов

администрации округа;

10) иные правовые акты, подлежащие обязательному опубликованию в

соответствии с действующим законодательством.

15. В разделе «Официальная информация» публикуются:

1) объявления о проведении публичных слушаний и общественных

обсуждений;

2) проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обсуждению;

3) информационные сообщения, обязательное опубликование которых

предусмотрено федеральными законами, законами Тамбовской области,

муниципальными правовыми актами;

4) иная официальная информация, подлежащая обязательному

опубликованию в соответствии с действующим законодательством.

16. Тираж газеты «Информационный вестник» составляет 100

экземпляров, в отдельных случаях он может быть увеличен, но не более 1000.

17. Газета «Информационный вестник» издается на русском языке,

печатается с использованием текстового редактора Microsoft Word, основной

шрифт PT Astra Serif.

18. Газета «Информационный вестник» выпускается форматом А4.

19. Объем каждого выпуска газеты «Информационный вестник»

определяется главным редактором, исходя из объема документов и (или)

информации, предназначенных для опубликования.

20. Газета «Информационный вестник» подлежит обязательному

распространению в органы государственной власти, органы местного

самоуправления, предприятия, учреждения, организации, список которых

утверждается постановлением администрации Мордовского муниципального

округа.

21. Электронная версия каждого выпуска газеты «Информационный

вестник» размещается на официальном сайте Мордовского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях

дополнительной возможности для реализации прав граждан на доступ к

муниципальным правовым актам и официальной информации.

22. Обязательные экземпляры газеты «Информационный вестник»

направляются в соответствующие организации в порядке и количестве,

установленных Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об

обязательном экземпляре документов».

23. Хранение архива выпусков газеты «Информационный вестник»

осуществляется администрацией Мордовского муниципального округа.

24. Назначение главного редактора газеты «Информационный вестник»

осуществляет глава Мордовского муниципального округа.

25. Главный редактор осуществляет следующие функции:

1) обобщает и согласовывает в установленном порядке поступившие

материалы;

2) организует получение документов и иных материалов, подлежащих

публикации;

3) осуществляет контроль формирования и наполнения выпусков

издания, а также соблюдение сроков подготовки и выпуска издания на

должном полиграфическом уровне и организует его распространение;

4) определяет тираж;

5) представляет на согласование с главой Мордовского

муниципального округа финансовое обоснование затрат, необходимых для

проведения работ и оказания услуг, связанных с подготовкой, выпуском и

распространением газеты «Информационный вестник»;

6) организует подготовку макетов и печать газеты «Информационный

вестник»;

7) вносит на рассмотрение учредителей предложения об изменении

условий выпуска данного издания;

8) представляет учредителям годовой отчет о периодическом печатном

издании «Информационный вестник» не позднее одного месяца после

окончания календарного года;

9) осуществляет иные функции, связанные с подготовкой и выпуском

издания.

26. Финансирование издания и распространения осуществляется за счет

средств бюджета Мордовского муниципального округа.

27. Прекращение деятельности газеты «Информационный вестник»,

изменение условий её выпуска (переименование, периодичности выхода

издания, порядка распространения и иное) осуществляется по решению

учредителей (соучредителей) периодического печатного средства массовой

информации органов местного самоуправления Мордовского

муниципального округа «Информационный вестник» на основании

нормативного правового акта, принятого Советом депутатов Мордовского

муниципального округа.